____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2

 3

  - 3ª REP/2021 - 4

 5

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dez horas e quatro 6

minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à Av. Moreira e 7

Silva, 430 – Farol, nesta cidade, reuniu-se extraordinariamente o plenário do COREN-AL, com 8

a presença dos seguintes conselheiros: O enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente; o 9

enfermeiro Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário, o Auxiliar de Enfermagem 10

Esvaldo dos Santos Silva – Tesoureiro, a técnica de enfermagem Iris Vitorino dos Santos – 11

Membro Efetivo, além da Auxiliar de Enfermagem Eleide Batista Ferreira, conselheira suplente 12

convocada para esta Reunião. Justificou ausência o enfermeiro Maycon Correia Máximo de 13

Lima – Membro efetivo, por motivo de viagem. Expediente: O Presidente abriu a reunião 14

dando as boas vindas a todos, após a verificação de quorum com os Conselheiros Efetivos 15

presentes no momento, conforme Art. 38 do Regimento Interno deste Conselho, apresentou os 16

pontos de pauta. Correspondências recebidas: OFICIO CIRCULAR Nº 131/2021/GAB 17

PRES  – Encaminha para conhecimento oficio aos Regionais com o objetivo de não efetuar o 18

registro profissional dos técnicos de enfermagem na modalidade de Certificação Profissional. 19

OFICIO CIRCULAR Nº 132/2021/GAB /PRES – Solicitando ao Coren informações sobre as 20

atividades e áreas de atuação dos técnicos de enfermagem condenados em processos éticos-21

disciplinares desde o ano 2020; OFICIO CIRCULAR Nº 133/2021/GAB /PRES – Informando 22

na sua 530ª Reunião Ordinária aprovou a criação de um Grupo de Trabalho para realizar uma 23

fiscalização in loco no Instituto de Educação Tecnológica Avançada da Amazônia – IETAAM. 24

OFICIO CIRCULAR Nº 134/2021/GAB /PRES – Informando que o 23º Congresso Brasileiro 25

dos Conselhos de Enfermagem – CBCENF, acontecerá de 27 a 30 de Setembro de 2021 no 26

Centro de Convenções da Cidade de Florianopólis-SC. Comunicações: sobre o CBCENF – o 27

presidente Renné Costa comunicou qu o 23º CBCENF será realizado na cidade de 28

Florianópolis/SC e que devido a Pandemia do Covid-19, será realizado presencialmente apenas 29

para os Conselheiros federais e regionais. Para o público geral será 0n-line. Sobre o evento da 30

comunicação o presidente falou que sera realizado na Cidade de São Paulo e como a Assessora 31

de Comunicação deste Regional Débora Muniz está gestante e trabalhando em home office por 32

conta da pandemia, o presidente participará do referido evento juntamente com o Tesoureiro 33

Esvaldo Silva que tem um certo conhecimento na área e na oportunidade ambos visitarão o 34

Coren-SP em busca de parcerias. Comunicou também sobre as Decisões Coren-AL Nºs: 35

104/2021, que Dispõe sobre a Reformulação orçamentária ao orçamento do exercício de 2021 36

do Coren-AL. Palavra aos membros: O presidente ofertou a palavra aos conselheiros. De 37

posse da palavra o Conselheiro Esvaldo Silva, expôs a situação do setor financeiro, onde o 38

funcionário Fernando Campos, não atua mais no referido setor, estando lotado no setor do DFIS 39

e que será dado a oportunidade ao estagiário do Depto. Executivo Loan Oliveira,  o qual está 40

se formando em administração e por ser muito esforçado será contratado para assumir o setor 41

financeiro. Ordem do dia – Deliberações:  Item I  – Parecer de Admissibilidade Nº 014/2021 42

– PAD Nº 149/2021 – retirado de pauta, por motivo de aprovação na 2ª REP. Item II – Parecer 43

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

de Admissibilidade Nº 017/2021 – PAD Nº 167/2021 Documentos Classificados. Item IV – 44

Parecer de Admissibilidade Nº 019/2021 – PAD Nº 620/2020 -  Documentos Classificados. 45

Item VI –  PAD Nº 603/2021- Ata de registro de preço de material descartável – O presidente 46

apresentou o referido PAD e após ampla discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado 47

por unanimidade. Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo Guimarães, Esvaldo Silva e 48

Iris Vitorino. Item VII– PAD Nº 599/2021 – Contratação de Plano Odontológico para os 49

funcionários do Coren-AL – O presidente apresentou o referido PAD e após ampla discussão, 50

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Votaram favoravelmente os 51

conselheiros: Paulo Guimarães, Esvaldo Silva e Iris Vitorino. Item VIII -  PAD Nº 610/2021 52

– Locação de imóvel para abrigar a subseção do Coren-AL em Arapiraca/AL - O presidente 53

Renné Costa,  apresentou o referido PAD e explicou que se trata apenas de  novo contrato, que 54

o imóvel é o mesmo e o valor também. Após ampla discussão, foi colocado em votação, sendo 55

aprovado por unanimidade. Votaram favoravelmente os conselheiros: Paulo Guimarães, 56

Esvaldo Silva e Iris Vitorino. Item IX – Parecer de Admissibilidade Nº 020/2021 – PAD Nº 57

596/2021 – Documentos Classificados.  Item IX – Outros: 1)  Elaboração de Cartilha – O 58

presidente elogiou a  Comissão  de Empreendedorismo pela elaboração de Cartilha sobre 59

empreendedorismo e falou que a assessora de comunicação do Coren-AL Débora Muniz, 60

sempre esteve a disposição para ajudar na formatação da cartilha em referência, porém o 61

material não foi encaminhado para a mesma. Sugeriu algumas complementações para a cartilha, 62

dentre elas, que seja  elaborado um passo a passo e também que seja colocado as referências no 63

final, não só a legislação da enfermagem mas também a legislação de abertura de empresa. O 64

presidente falou ainda que a Comissão será recomposta e que será criado um e-mail da própria 65

Comissão e falou também que a conselheira Eleide Ferreira fará parte dessa Comissão. 2) 66

Comissão da Qualidade – O presidente concedeu a palavra a enfermeira Thalita Mesquita – 67

colaboradora membro da referida Comissão, para apresentação da Gestão da Qualidade no 68

Atendimento, mencionou os pontos de melhoria e um trabalho inicial mas que já apresenta 69

resultados. Que foi implantado  respostas automática através do Whatsapp com atendente 70

virtual do conselho. Foi realizado treinamento da equipe de atendimento, implantado guichê 71

para atendimento telefônico, anual de respostas automáticas do whatsapp, implantação da 72

pesquisa de satisfação, alimentação de dados para o inscrito acompanhar o processo via site, 73

mensagem personalizada para o inscrito após a emissão da carteira. Falou ainda que houve uma 74

redução no número de reclamações nas redes sociais, passando a ter mais elogios. No término 75

da apresentação a colaboradora Thalita parabenizou o estagiário Gustavo do Departamento de 76

Tecnologia da Informação pelo empenho e dedicação frente ao desenvolvimento dessas 77

melhorias. Em seguida  foi solicitado a presença do referido estagiário e todo plenário 78

parabenizou o mesmo. O presidente falou que está satisfeito com a atuação da comissão da 79

qualidade e que não está só para resolver os problemas do atendimento mais do fluxo de 80

trabalho. 3) Decisão Coren-AL 094/2021 – O presidente Renné Costa apresentou a referida 81

Decisão que “Altera e atualiza o Organograma do Conselho Regional de Enfermagem de 82

Alagoas, e dá outras providências. A referida Decisão também Cria o Escritório da Integridade 83

e a Função Gratificada  de Encarregado da Gestão da Integridade, subordinado ao Plenário do 84

Coren-AL. Após leitura e discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por 85

unanimidade. 4) Portaria Coren-AL 138/2021- Que nomeia Arthur Maia Paiva Junior, para o 86

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

cargo em Comissão de chefe do Departamento Administrativo do Coren-AL. Após leitura e 87

discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 5) Minuta de Decisão – 88

que altera o valor do jeton – O presidente leu a referida minuta que altera o artigo 3º da Decisão 89

Coren/AL nº 013, de 14 de março de 2018, e dá outras providências. A referida Minuta altera 90

o artigo 3º da Decisão Coren/AL nº 013, de 14 de março de 2018, que passará a vigorar com a 91

seguinte redação. “Art. 3º. O valor a ser pago a título jeton, pelo comparecimento nas reuniões 92

plenárias ou de diretoria de que trata o Art. 2º desta Decisão, será de 400,00 (quatrocentos reais), 93

uma vez que existe capacidade orçamentária para o referido aumento, ficando este Conselho 94

limitado ao pagamento de apenas 04 (quatro) jetons mensais”. Após ampla discussão, posta a 95

matéria em votação: Minuta de Decisão – que altera o valor do jeton, foi aprovada por 96

unanimidade. 6) Minuta de Decisão – PAD Nº 641/2021 – Retirado de pauta para apreciação 97

em ROP posterior. 07)  PED 26/2020 – Termo Conciliatório – Documentos Classificados. 08) 98

PED 30/2020 – Termo Conciliatório - Documentos Classificados. Nada mais havendo a tratar, 99

às dezesseis horas e quarenta e oito minutos, o presidente declarou encerrada a reunião, da qual, 100

eu Paulo Jorge Torres Guimarães Silva, Secretário, lavrei a presente ata, que após leitura e 101

aprovação, segue assinada pelos conselheiros presentes. 102

 103

 104
Renné Cosmo da Costa – Presidente 105

 106

 107

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário 108

 109

 110

Esvaldo  dos Santos Silva -  Tesoureiro 111

 112

 113

Íris Vitorino dos Santos - Efetivo 114

 115

 116

Eleide Batista Ferreira – Suplente 117

 118

 119

 120

 121

 122

 123

   124

 125